Ata nº 1503239 - CMA

Aos 27 dias do mês de fevereiro do ano de 2023, pelas 16:30h, no Gabinete do Presidente da Comissão Multidisciplinar de Acessibilidade -CMA,
Juiz Roberto D'Horn Moreira Monteiro da Franca, 2o andar do edifício-sede do Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba, localizado na Avenida
Princesa Isabel, 201, Centro, João Pessoa, reuniram-se os integrantes da CMA, instituída pela Portaria no293/2022 TRE-PB/PTRE/ASPRE, sob
a presidência do Dr. Roberto D'Horn Moreira Monteiro da Franca. Estiveram presentes na reunião, além do Presidente, os membros:
Anderson Kleiner Ramos Correia Gomes, Assessoria de Governança e Gestão de TIC - AGGTIC ; Arlene Costa Barbosa, Gabinete de Jurista;
Chales Elias Ferreira de Oliveira, Assessoria de Apoio às Zonas Eleitorais; Fernanda Maria Gadelha Pimentel de Bastos, Assessoria de
Eleição, Inovação e Inclusão; Gilson de Oliveira Silva, Núcleo de Eleição e Inovação; Maria Hilarina Aires Nunes , Núcleo de
Sustentabilidade; Múcio Marques da Silva, Seção de Transportes; Raisse Fernandes Barbosa, Seção de Atenção à Saúde; Suênia Bernardo
Carneiro, Assessoria de Governança e Gestão Estratégica; Valnia Lima Véras Mariani Alves, Núcleo de Acessibilidade e Inclusão (secretária).
O Dr. Roberto D'Horn iniciou a reunião apresentando um cartaz que trata da acessibilidade, que será exposto nos prédios da Justiça
Eleitoral e nos ônibus que trafegam na cidade de João Pessoa. Em seguida, foram apresentadas propostas de ações para celebração de datas
importantes: A celebração do Dia Internacional da Síndrome de Down (21,03.2023) e a do Dia Mundial de Conscientização do Autismo
(02.04.2023), dentre as propostas, destacam-se: 1. Realização de uma Sessão simulada com pessoas com Síndrome de Down e uma Mesa Redonda
sobre autismo (data provável 04 de abril de 2023); 2. Realização de duas Mesas Redondas, uma para cada celebração indicada; 3. Um evento
único, com pessoas com Síndrome de Down e Autistas. Com o fim de decidir acerca da viabilidade de cada proposta indicada, o Presidente da
CMA agendou uma reunião com a Presidente do TRE-PB, Desa. Maria de Fátima Moraes Bezerra Cavalcanti Maranhão, para o dia 02.03.2023,
onde serão apresentadas as propostas da CMA. Num momento seguinte, as atenções se voltaram para dois eventos que serão realizados no mês de
maio de 2023: Celebração do Dia Mundial da Conscientização sobre Acessibilidade (18.03.2023) e Curso de Acessibilidade para Todos
(19.03.2023 e 26.03.2023). A proposta inicial acerca do local para realização do evento do dia 18.03.2023, seria o Fórum Eleitoral da Capital,
todavia, em razão da ausência de acessibilidade e de espaço para abrigar o evento, cogitou-se a transferência para o edifício-sede deste Regional.
No evento de Celebração do Dia Mundial da Conscientização sobre acessibilidade seriam apresentados cartazes de divulgação sobre a importância
de respeito à acessibilidade, bem como o lançamento de uma cartilha de acessibilidade. A proposta apresentada também sugere a realização de
uma Roda de Conversa, com representantes de vários segmentos da sociedade (Governo do Estado, Prefeitura de João Pessoa, OAB, FUNAD,
MPE, MPT, TCE, Associação dos Cegos, TRT 13ª Região, CVV entre outros). Faz-se mister salientar, que esta proposta também será apresentada
à Presidente deste Regional durante a reunião do dia 02.03.2023. Quanto ao curso de acessibilidade, este ocorrerá em João Pessoa, dia 19 de maio,
das 08h às 12h, na sede do TRE-PB e em Campina Grande, dia 26 de maio de 2023, no Fórum Eleitoral. Na etapa final da reunião, ao tratar de
parceria com o TRT da 13ª Região, o Presidente da CMA propôs a busca de maiores informações acerca de projetos a serem desenvolvidos em
parceria com aquele Tribunal do Trabalho, a fim de firmar parceria ou cooperação, relativas às ações de acessibilidade no âmbito da Justiça
Federal. Findas as explanações, os trabalhos foram encerrados.

ROBERTO D'HORN MOREIRA MONTEIRO DA FRANCA SOBRINHO
PRESIDENTE DA CMA

Documento assinado eletronicamente por Roberto D'Horn Moreira Monteiro da Franca Sobrinho em 28/02/2023, às 15:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

VALNIA LIMA VERAS MARIANI ALVES
SECRETÁRIA DA COMISSÃO

Documento assinado eletronicamente por VALNIA LIMA VERAS MARIANI ALVES em 28/02/2023, às 17:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1503239 e o código CRC 3B15AD5F.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm